Dodatak

Valachicae gentis in regno Croatiae illocatae excessum ac episcoporum ritus graeci eidem praefectorum notitia historica descripta ex manuscripto patrum Societatis Jesu ab anno 1666-1670.

Omnium Prudentum Sensus et Sententia pluribus ab annis fuit, regnum Sclavoniae non aliunde citius, quam à Vallachis eversum iri, Maesti hujus ominis ac formidati eventuo praeludium aliquod hoc anno factum est occasione mox exponendâ. Creverat iam natio illa post suum in Sclavoniam priori saeculo adventum magnoperē

sicut numero, ita fastu et contumaciâ, adeo ut vix dignaretur morem gerere jussis Capitaneorum et Caesareorum officialium, sed sibi eligeret quotannis judicem, cui in omnibus deferebat plurimum, institutis etiam apud eum conventibus, Domino Generali, Totique Regno non parum suspectis, et periculosis. Octavo autem, vel septimo circiter abhinc anno mandaverat Consilium Bellicum, ut per omnia Confinia pontes, fontes, via atque castella repararentur. Excelentissimus Dominus Walter sacri Romani Imperii Comes de Leslie Confiniarum generalis cum aliquot aliis judicabat, id totum per confiniarios, praesertim Vallachos, gratis praestari posse; ideoque citavit Krisium seniores ex illo Populo, aliasque primarios, iis hoc servitii exequendi genus persuasurus. Interea nescio quis turbulentus homo inter illos vulgavit, pecuniam à Styria Provincia restaurandis castellis, et praesidiis destinatam quidem et missam, sed à Generali in privatos usus esse abstractam; deinceps igitur Confiniarios illud aes laborando sudandoque promerituro, alios autem convivando ludendoque consumpturos. His auditis, et creditis non primarii solum sed horum jussu vix non omnes, qui belli habiles consenbantur, tanquam pro aris et focus pugnaturi turmatim confluxerunt, ac statuta die contra orientale Krisiensis fortalitii latus optime dispositis ordinibus editiore in loco constituerunt Duce quodam Grandiberbi vetulo, qui acu picto, et utrinque defluo mantili caput caetera nudum redimitus, non alia gestabat arma, praeter pemrigeram ex ferro clavam in dextra. Dominus Generalis sola autoritate sua gentem, quoquaque libuerit, se inflexurum arbitratus ē fortalitio, cum praetoriana sua turma, et paucis aliis equitavit ad congregatam multitudinem cuius totam aciem circumekvitans disperit accurate, et laudibus deinde ornavit. Postquam autem ipsis per interpretem declaravit suam mentem de restaurandis per eos sartis tectis Praesidiorum magna et unanimi voci feratione reclamarunt, et recusarunt universi, factoque mimaci concursu cinixerunt generalem, eiusque satellitum, et in medio conclusum docuerunt armati et canere et saltare iuxta notas, quas praeibant, in tantum, ut undique constrietum, et in ultimas conjectum angustias non prius dimiserint ē medio sui, quam imirolabili Fide Sancrosanctae promisisset conservaturum se, ac tutaturum eos in pristina ipsorum libertate et privilegiis, atque insuper novam omnium confirmationem iis à Caesare obtentum; quod et factum, licet non sine praeviā longā Viennae protractā consideratione atque rationum in utramque partem discussione. Potiti sic voto suo Barbari homines, tanquam victoria de generali suo parta tumebant vehementer, et magis invalescebantur à suo vladicâ, seu episcopo Sabba Stanislavich homine rudissimo, nihilominus magni supercilii, cui vestitum splendor, vultus maestas, gravitas incessus, familii pompa, authoritatem in illa plebe eximia conciliabat. Debitus capitaneis, et colonellis respectus miniebatur indies, ē contra judicis, quem sibi quotannis adoptabat illa natio, potestas sumebat incrementum usque adeo, ut ille terror fuerit officialibus a Caesare creatis.

Erat inter alios in Krisiensis Confinii Pago, non procul castro Belovar, Vallachus quidam, Osmokruh nomine, habens os loquens grandia, plenus fastu et arrogantiâ, ipso gestu, incessu, oculis et naribus spirans minas contumaciam, contemptum aliorum; In hunc catholicis officialibus exosissimum vota totius Vallachicae gentis conspirabant, ut hoc anno ad judicis munus assumeretur, restituris videlicet colonellis in faciem, et plebis sua causas ubicunque, et contra quoscumque intrepide

propugnaturus. Degebat eo tempore Dominus Generalis Leslie Viennae, seque ad Constantinopolitanum iter parabat, utpote designatus orator ad Imperatorem Turcarum, recentem post bellum nuperum pacem stabiliturus, sed et Capronensis Colonellus Dominus Honorius comes à Trautmanstorff, qui tanquam antiquior solebat praesesse confiniis, eâ tempestate Graecii versabatur. Itaque Domini generalis officium administrabat vicaria tunc potestate Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Joannes Josephus comes ab Herberstein, eques Sancti Joannis Hierosolymitani, et Krisiensis Confinii Colonellus, qui pridem oculos, et affectum conjecterat in aliud mitioris ingenii, majorisque prudentia Vallachorum, quem ad judicis dignitatem erectum cupiebat. Cum igitur in festo Sancti Jacobi Apostoli convenissent praecipui ex Vallachorum gente Krisium, et à se electum Osmokruh postulassent à colonello, tanquam vicegenerali, in officio judicis confirmari, conatus est colonellus omni optimo modo illis persuadere, ut potius alterum ab ipso designatum susciperent. Ipsi vero omnis reverentiae ac honestatis immemores, apprehensam Osmokruh attollen tes in altum protervis vocibus in vicegenerali despectum clamarunt: Nos hunc nolumus non alium, Osmokruh est noster judex. Cum non posset justam diutius cohibere indignationem comes ponderosum arripuit scipionem, eoque psuedojudicis, et ejus fautorum vertices ita conclusit, ut omnes praesipi per gradus fuga sese versus inferiorem fortalitii Portam proripuerint. Ad comitis autem post clamorem exoritur subito tumultus in fortalitio, clauduntur porta, accurrit undique, comprehendentur seditionis, incarcerantur; infarrantur. Consultat comes cum suo vicecapitaneo domino Nicolao Makar magnae in Confiniis experientiae, veterano milite, in bello Germanico contra Svecos olim vicecolonello, à Vallachis recenter denunciatione quadam contemptus plenissima non leviter offenso; huius consilio usus mittit propere cursores ad omnia confinia, et praesidia, unicuique agmini occupandum praescribit certum passum pro impedienda seditionis coniunctione. Post noctis dimidium curat ē carcere extrahi psuedojudicem Osmokruh, et educi Varasdinum versus, quasi à Regimine examminandum et judicandum; at non procul ultra suburbium progresse caput deponitur. Huius Germanus opulentus Vallachorum Parochus audiens fratrem suum electum Gentis judicem, detineri compenditum, nondum enim extinctum intellexerat, mirâ velocitate partim per se, partim per filium ex calugero profanum, ex profano sacerdotem, ex sacerdotem haydonem, partim per alias internuncios primo vicinam, deinde totam fere nationem in arma concitat. Prima armatorum expeditio instituitur contra Dominum alterius à Colonello propositi judicis, hunc crudeliter trucidant innocentem, domumque totam direpta prius eius substantia, evertunt et exurunt.

Idem faciunt nonnullis aliis colonello Fide ac obedientiae conjunctis. Sed sicut hi fortunam suam omnem in celeritate constituunt, sic et Dominus Vicegeneralis, expedit ergo iterum cursores ad singulas in passibus locatas cohortes: declarat, quid cuique agendum, ubi et quando comparendum. Ipse interim assumptis secum aliquot centuriis catholicorum irruit ante auroram in rebelles non procul Rovistschio (est pagi Vallachici nomen), pernoctantes, et improviso territos discipiat, profligat, insequitur. Similia praestant aliae cohortes alibi juxta eius mandata. Ex captivis mittuntur alii post alios Varasdinum, ex quibus modo sex, modo quatuor, iam plures, iam paucio-

res, plerique tamen primarii inter suos, gladio feriuntur. Nostri in eorum conversione procuranda nulli pepercere labori; qui tamen apud maiorem partem in irritum cecidit. Erat inter eos quidam Dragich Vayvoda ex Sancta Cruce Ivanicensis confinii, vir in bello Germanico bene exercitatus, vultu, totoque corpore Heroem referens, cuius exemplo caeteri plerique ad ecclesiae unionem pertrahendi sperabantur. In hoc ad fidem pelliciendo plurimum fuit laboratum, eoque deventum, ut iam de nostrorum Dogmatum certitudine nihil haesitarit. Quando vero post mortis denunciationem ipsi factam veniens noster cum ad sacramenta suscipienda hortabatur; id unum identidem respondebat, quid diceret Vladica? quid Calugeri? quid Cae-teri? Si ego jam senex, et vayvoda ad alium transirem ritum? Oponebat noster multa, sed apud deplorandum hominem plus valuit humanus respectus, quam recta ratio ac aeternae salutis amor. et ipse Deus. Sicut autem huius conversio post se traxisset alios, ita obstinatio à prius suscepta conversionis proposito illos retraxit magno nostrorum dolore, sed maiore ipsorum Damno, utpote sempiterno. Parochus Osmo-kruh cernens tam infaustos conatum suorum successus profugit in Turciam: nec unquam inde reverti praesumpsit. Ipsius filius sacrilegus Haydo à militibus interfectus, et eius caput Krisii ante inferiorem Portam palo affixum fuit. Post demessa etiam relinquorum principalium, qui rebellionem concitaverant, capita pax tandem confiniis, sanior mens Vallachicis, authoritas officialibus, regno securitas est restituata: comiti autem Herbersteinio gloria longe maxima; et post alios honores dignitas quoque generalus Carlostadiensis comparata.

Ex hac tempestive sic opressa rebellione et pervicacis populi humiliatione pullularunt non levia tam catholicorum fortunas, quam schismaticorum animas concorrentia emolumenta. Stabilitae enim sunt dominis possesiones, qua in magno versabantur discriminē. Vallachi quippe sua privilegia, et potestatem incolandi assignata sibi confiniorum spatia inter Savum et Dravum stolidē interpretantes gloriabantur collatum sibi esse jus in totam regionem duobus illis fluminibus circumscriptam, quia vero soli eam nequibant implere, ad libertatis et privilegiorum suorum participationem clam imitabant Dominorum colonos confiniis vicinores, quibus nihil operabilis erat, quam excutere servitutis jugum, et confinianorum immunitatibus frui posse. Si autem illis adhaesissent isti, istis prompte se conjunxisset remotiores quoque, suosque Dominos, adscitis sibi Vallachorum viribus, extirpere studuisserent. Quod totum fortunarum periculum contritis rebellium conatibus est extictum. Qualiter autem hac ipsa occasione ad reducendos in salutis callem schismaticos patefacta sit via perterritō arrogantissimo eorum pseudo-episcopo seu Vladicā, opera pretium erit hic, cum alibi non detur locus opportunior, declarare. Prius tamen de antecedentum vladicarum moribus et actus aliqua vix ulli amplius nota, Societas autem Patribus in hoc regno degentibus nequaquam ignoranda compendio praemittemus.

Sub Finem Saeculi a Christi nativitate decimi quinti imperante Rudolpho II. advertens supremo confiniorum Sclavoniae moderator non tanta his Confiniis habitatore tunc semi vacuis inferri damna à Turcis, quanta à schismaticis Thracibus seu Rascianis vicinum Turcarum territorium occupantibus, Vallachorum nomine hic vulgo appellatis, egit per internuncios, ut ii ceu christiani starent pro christianitate potius contra Turcas,

quam pro infidelibus contra fideles, ideoque transirent ad Confinia nostra, et in his assignanda sibi terrarum et Sylvorum Spatia posiderent. Venerunt ergo primum familia quadringenta et cum his archimandrita Simeon Vratanya, atque aliquot calugeri, seu Monachi Basiliani, omnes haeretico-schismatici, sed Martinus Dubrovicius Parochus Ivanicensis, idemque Ivanichensium Germanorum Capellanus, vir Doc-tus et Magni Zeli, paulo post ad veram fidem et unionem Ecclesiae perduxit Archimandritam, hic conversus adit Petrum Domitrovich, Zagrabensem Episcopum, ab eo impetrat in ivanicensi confinio donationem super partem bonorum ipsius dioecesis, cum onere pendendi annue duodecim libras cerae purae, in signum Dominii: ibi aedificat templum Sancti Michaelis et pro sua residentia monasterium quod Martsham vocant. Anno 1607. consecratus Jaurinii Graeco Ritus à Cosmo de Morfis archiepiscopo Corinthi, et per totam Peloponesum Nuncio Apostolico in Episcopum Ungariae: Romam autem veniens confirmationem à Paulo V. pontifice maximo accipit sub titulo Episcopi Rascianorum, et iam dictae ecclesiae Sancti Michaelis Zagrabiam reversus excipitur cum honore ad episcopo, et in sufraganeum respectu Vallachicae nationis adlegitur, suos ad fidem adducere jubetur. Subinde in solemnitate Corporis Christi eidem Antistiti in Pontificalibus assistit, praesentat sicut episcopo Domitrovichio ita huius successori *Ergelio* quotannis ceram supranominatam. Anno 1609. instituit Joannes, Archiepiscopus Pechkensis, Servianorum et Bulgarorum Pseudo-Patriarcha Schismaticus Synodus, cui septem archiepiscopi, et, quod mirum unicus episcopus subscriperunt, in qua fanaticus ille annihilatis omnibus actis Episcopi Zagrabiensis, Rudolfis Caesaris, et Pontificis Romani, Simeonem Vratanyam Vallachis promulgat confirmatque non minus ridiculo quam novo titulo Episcopum occidentalium et aliarum regionum, quas Vrattanyam vocat, et per eas intelligit totum terrarum tractum à Danubio usque ad mare Adriaticum, manet nihilominus usque ad mortem suam anno circiter 1630. obitum Simeon unitus Ecclesiae, sed duobus ferme ante mortum annis, propter illam ipsam probabiliter ut-nionem a patriarcha deponitur, in eius autem locum supplantator ipsius, ex eodem monasterio nequissimus caluger Maximus Predojevich sub priori facto vrataniensis episcopi titulo consecratur, et episcopale officium administrat Simeone adhuc vivente: quo demum vita functo, currit ad Ferdinandum III. imperatorem, titulum sufraganei callide subicit, dolose impetrat donationales pro vladicatu sub ficta de-nominatione Episcopi Vrataniensis, per quem aiebat intelligi antistitem Confinarium: Emittit profesonem fidei in manibus nuncii apostolici Palotta, promittit iter Romanum, obedientiam Pontifici, totus sui populi reductionem ad fidem, sed fallit in omnibus. pro Roma intrat Turciam, confirmationem accipit à Pseudopatriarcha, redux fovet Schisma, Haeresim, Bigamiam, admittit Repudiā, anathematizat unitos Vallachos, miscet Sacra profanis. Benedictus Vinkovics Episcopus Zagrabiensis suc-cessor Francisci Ergelii, agit per se suosque modis omnibus, ut Romam ad sanio-ru, et ad insistendum, vestigiis Simeonis alliciat, sed incassum. Contradicit ergo eius electioni solemniter, cum nequeant esse in eadem Dioecesi duo ab invicem inden-pendentes Episcopi: adducit alias gravissimas rationes apud Nuncium Apostolicum de Mathaeis, apud Imperatorem Ferdinandum III., apud ipsum pontificem Urba-num VIII. contra hominem nefarium, haereticum, periuxum, qui primus Vallachos

fecit Turcis tributarios, instituendo consuetudinem pendendi ex obligatione eleemosynam deportandam ad Pechkensem metropolitam, et cum aliis pecuniis expleturam tributum diodecim millium imperialium, quod Constantinopolitanus patriarcha quotannis pro gynaeceo Turcico intertenendo offere cogitur.

Antequam Benedictus Vinkovics Zagrabiensis Antistes intentum suum ad desideratam evolveret metam, in alteram migravit vitam; similiter et Maximus Predojevics. Sede huius vacante prodit ex eodem Martshensi monasterio alias Caluger, eiusdem cum Antecessore cognominis et farinae, Gabriel Predojevics; pollicetur omnia optima, sicut prior; vladicatum obtinet non tamen sub titulo Vrataiensis, sed Svidnickensis Episcopi, ita agente domino Georgio Lippay tunc cancellario regni Hungariae, postea archiepiscopo Strigoniensi. Facta mendaciter Fidei Professione, et obtentis donationalibus à Caesare litteris obliviscitur omnis à se facta promissionis Gabrillo iste seu Gabriel: vadit ad Cognominem sibi Pechkensem Metropolitam Predoievichium, Servianum Patriarcham simul et principem, Turcarum sultani consiliarium, hominem Semi-Turcam; ab eo consecratur, educit ē Turcia coloniam Monachorum, inter quos fuit Sabbas Stanislavics, (de quo paulopost plura) his replet Monasterium Martshense, pulsis prioribus, quos Simeon suscepserat. Caetera, qua de ipso scribenda essent, expressa sunt in elogio Maximi Predojevics hae ipsâ paginâ.

In locum defuncti Gabrillo venit quartus vladica Reverendus Pater Basilius (ita illum vocat Congregatio de Propaganda Fide) olim Archimandrita monasterii Gomerya in Croatiae Confinio, vir Fidei Catholicae bene affectus, confiteri solitus, quando ferebat occasio, Patribus Societatis optimae Spei homo. Hic à Caesare Ferdinandi III. impetravit vladicatum sub titulo Svidnickensis episcopatus, qui est sub Colocensi Archiepiscopatu in Turcia: edita Viennae Professione Fidei, Romam veniens, non communicatis antea cum Zagrabiensi Episcopo Domino Bogdan rebus, ideoque rerum agendarum imperitus, difficultatem ibi hanc reperit, quod ad Ecclesiam Latinam spectaret titulus ille, cuius ipse utpote graeci ritus, non posset esse capax. Ergo morae pertaesus absque sui consecratione est reversus, et paulo post mortuus, non absque suspitione veneni à schismaticis praebiti; quod colligi potuit ex verbis calugeri summopere lamentantis post fidei professionem Viennae à Basilio factam; et ex eiusdem Basilii sepulchro extra capellam sub stillicidio.

Post obitum Domini Episcopi Bogdan, et Reverendi Patris Basillii, antequam Congregationis de Propaganda Fide decretum ratione procurandae alterius nominacionis in locum Svidnickensis Tituli pertigisset ad Nuncium Apostolicum: sollicitavit vladicatum Sabbas Stanislavics, primum Gabrillonis, tum Basillii diaconus, deinde Archimandrita Monasterii Sancti Michaelis. Opposuit se Reverendus Pater Joannes Gans, Caesaris Ferdinandi III. confessarius asseverans, tantumdem esse dare Schismaticis Episcopos, quantum Haereticis Praedicantes. Hoc non obstante miris viis conciliat sibi candidatus hic Patronos, consequitur vladicatum sub titulo Episcopatus Svidnickensis; edit in Societatis Collegio Lincii professionem fidei coram domino Georgio Szelepcheny, Archiepiscopo tunc Colocensi, et Ungariae Cancellario, postea Archiepiscopo Strigoniensi, item coram Zagrabiensi Praeposito Nicolao Dianelevics, et pluribus patribus nostris: promittitque omnia quae praedecessores periuri,

et servat sicut ipsi, spreto quippe Romano pontifice abit ad Pechkensem Metropolitam, dat ei anno 1648. semel pro semper florenos 2250. ab eo consecratus, et accipit jurisdictionem à Danubio usque ad mare Adriaticum super omnes Vallachos sub titulo non Svidnicensis, sed fictitii Vrataniensis Episcopi: de adeunda Roma nullam admittit cogitationem.

Anno autem 1651. veniunt caesarei comisarii ad inaugurandum Confiniorum Neogeneralem Comitem Waltherum de Leslie secum adducentes ampla pro Confiniis stipendia. Hos cum supplici libello accedit Sabbas; ait sibi in votis esse iter Romanum, sed hactenus defuisse viaticum: petit proinde pensionem hactenus vladikis praeberi solitam; sibi non partim in panno et argento, sed totam in pecuniis tradit: accipit citra pro existimationem quadringentos florenos, pergit Romam, revertitur magno cum fastu, gloriatur inter Suos se Romae exceptum honorificentissime, assedisse Pontifici, et amplâ ab eo potestate auctum esse. Varasdinum veniens, cum nullam, praeter Vallachicam calleret linquam, Domino generali locuturus nostrum é Residentia Sacerdotem exortat, ut interpretis officio fungatur. Absolutis eius postulatis Dominus Generalis per eundem Societatis patrem illi tres proponit quaestiones: An Romae fuerit? an Romanum Pontificem agnoscat pro suo, et totius Christianitatis capite in spiritualibus? an ab eo confirmationem obtainuerit? ad primum alter directe respondet, circa reliqua semper extra orbitam saltat. Quaerit denuo Generalis; an agnoscat Romanum Pontificem pro Supremo Christi vicario? reponit alter, omnibus constare, eum magnum esse Dominum, quem Summi etiam Principes et Reges venerantur. Tum admirans Generalis vafrum cor hominis, ait sacerdoti nostro, sibi scriptum esse à Cardinali columna, eum Romae non esse confirmatum, sed solum spem confirmationis accepisse his conditionibus, si à Zagrabensi Praesule, et Confiniorum Sclavoniae Generali attestationem habuerit, quod bonus sit Catholicus, et Ecclesiae unitus etc. At ipse de attestatione illa, suique confirmatione nihil unquam solicitus, qui ante visam Romam perversus fuit, post duplō fit deterior; superatque teneritate utrumque Predoievich; Testibus videlicet vayvodis, primarius auctor supra memorati tumultus, quo Generalis Leslie compulsus fuit imprimare Vallachis restitutionem Privilegiorum justissimis de causis rescissorum 1635. contemptor quoque Zagrabiensis Episcopi, *illum Rusticorum, se Confiniariorum Antistitem appellando*, osor insuper fidelium, et multorum patrator, plurimum machinator mallorum. Is antequam anno 1662. infastam efflasset animam; é suo monasterio calugerum Gabrielem Miakics, hominem procero, et vasto corpore, decoro vultu, ingenio vulpino praeditum, sed nulla tinctum doctrinā, nisi exqua cyrillici characteris legendi, scribendique imbutum peritiō, nominavit succesorem, omnibusque Vallachis, tanquam futurum eorum Episcopum, colendum proposuit.

Post funus domini Bogdan zagrabiensis episcopi, ad insulam ab eo relictum evenitus reverendissimus dominus Petrus Petretics, vir magnae experientiae, et in sacris canonibus apprime versutus, intellecta Gabriellis Miakich in pecuniis pro Viennensi itinere corradendis, et pro aquirendo Vladicatu sollicitudine, scribit reverendi patri Philippo Miller é Societate Jesu confessario Caesaris Leopoldi I. instanter rogans ponderosis adductis rationibus, ut impeditat promotionem dicti Gabrielis ad episco-

patum. Quantum pater Miller laborabat apud Caesarem contra Gabrielem, tantum huius solicitator apud magnates pro ipso. Informabat confessarius Imperatorem, Vallachis necessarium esse catholicum suffraganeum, noxiū Episcopum Schismaticum, ideoque non dandum: informabant Magnates, omnino dandum, ad praecavendam gentis rebellionem eo Turcici belli tempore prorsus periculosam. Dum pater Miller ob aliarum occupationum molem ad tot epistolas Zagrabiam scribendas, et inde missos informationes legendas, Magnatibusque exponendas non sufficeret; in alia causa praeter expectationem ex Bohemia Viennam venit missionarius Castrensis Pater Georgius Gailer optimā Confiniorum et rerum Vallachicarum notitia pridem instructus. Eius adventu laetus Zagrabiensis Antistes coepit anni 1663. mense Februario litteras suas omnes et informationes ad eum dirigere, communicas quibus congruebat. At ecce pro uno candidatuo terni se efferunt, et vladicatum venantur: sed viis diversissimis, dum enim Gabriel per Suos Vienna solicitat, alias ex Croatiae Confinio Jasthim, seu Joachimus Caluger Aquileiam tendit, et in eius loci patriarcha spem indipiscendae dignitatis figit. Tertius ex Lepovinensi inter Krisium et Copronczam monasterio ambitiosissimus caluger, Simeon Kordich, collectis nescio quibus supposititiis aliquot vayvodarum sigillis, tanquam commendatiis Litteris, currit in Moldabiam, utrumque aemulum suum praevertere gestiens, inde adfert Viennam Diploma sibi collatum à Stephano Archiepiscopo et Metropolita Provinciae Agraria, seu Vugrolaski, declarante Simeonem Kordics jussu Serenissimi principis Gregorii Gychka consecratum esse in Episcopum Svidnicensem, et Metropolitam Vallachorum in Croatia et Sclavonia; hoc Diploma exhibet patri Gailer: ait se consecratum esse in vladicam, jamque ad sedandas varias turbas in populo noscituras, et ad plenam pacem in Vallachis stabiendum aliud reqviri nihil nisi ut ipse commendetur, eam patre Miller et à Caesare confirmatur in ea dignitate. At Pater ut se, et alios ab insulso homine liberaret, exaggeravit ei gravitatem criminis laesae Maiestatis; quod potestatem conferendi Episcopatum, Regni Hungariae propriam transferre praesumpserit in Principem Moldaviae: suasit deinde, ut celesti fugā subtraheret se poenis, priusquam fama criminis ad aliorum aurem dimanaret. Proripuit se ergo temerarius homo, sed vix ad suos domum veniens raptus est ad compedes et ergatulum: postmodum Zagrabiae multo tempore incoluit Episcopalem carcerem: rursus deinde captus, et Varasdini cum inquis deputatus, et incarcerated biennum circiter exegit in catenis, igni tradendus, ni vino dementatis custodibus elapsus fuisse in Turciam. En qualis, et quam indignus, dignitatem angelis venerabilem prensabat. Isto vix amoto, supervenit Viennam Mikalics contentans se esse nominatum à praedecessore, et à tota Vallachorum natione electum episcopum, nec passuros tot Vayvodas, et alios officiales despici et conculcari sua sigilla, qua ostentabat ipse minitabundo similior, quam supplicabundo, non parcens interim spargendis donis, aptis natio comparare fautores, qui toti propendebant ad morem votis eius gerendum. Obsistebat porro Zagrabiensis Praesul, et tredecim momenti rationibus nitebatur studia Magnatum flectere in oppositum, clare probando, eum non solum non esse necessarium, aut utilem, sed prorsus perniciosum, immo inhabilem, utpote contra Sacrorum Canonum prohibitionem ab antecessore nominatum, et subrogatum; nimium dignitatis avidum; minis, dolis, muneribus

usum, evidenter simoniacum; non modo rudem in rebus fidei, sed etiam eas discere contemnentem, in dictis fastisque inconstantem, in schismate tamen, ac haeresi obstinatum; electum insuper in episcopum a tribus confiniis hoc ipsum scripto testantibus, in grave praeiuditum Regis Ungariae, ausumque propter hoc exercere munia Episcopalia, et indicere Vallachis solutionem proventuum Episcopalam; mentitum quoque, se jam habere à Sua Maiestate donationales; modi, autem omnibus contendentem efficere, ut sui per Praedecessorem nominatio, et per Vallachos facta electione vigorem sortiatur, osorem Romani Pontificis, totum obstrictum Patriarchae Schismatico; professionem quidem fidei Praedecessorum exemplo ficte editurum, et caetera promissorum universa, servaturum nihil, sed mora maiorum abiturum ad Pseudo-patriarcham, et ab eo aliam supra Vrataniensem Episcopatum donationem accepturum; hominem eiusdem cum Antecessore ingenii, tumidum spiritu, ad seditiones promptum, totum à Semi-Turca Pechkensi Metropolitâ dependentem, ideoque confiniis periculosum; denique infidelem, et perjurum Deo, nihilo fideliorem Suo Principi futurum. Erant hac ultima non tam persuasio humana, quam vaticinum, ut suo loco patebit.

Morabatur tunc Viennae iam a multo tempore ipsem Confiniorum Generalis Walterus Leslie, huic Pater Missionarius Germanice redditam Episcopi Zagrabiensis informationem obtulit, pluribusque explanavit, et ne Gabrielis cederet postulatis, ad tempus author fuit. Gabriel interim quotidie terebat limina domus professae, importunissime, et aliquando non sine lachrymis solicitando sui recommendationem: spem tamen non impetrabat nisi sub his pactis; si abienunciavit obedientia Graeci patriarchae, totique schismatis Graeco, et ipse cum toto populo ad fidem, atque unionem Ecclesiae Romanae transmearit. Extremâ extorquendae dignitatis aviditate stimulatus promisit tandem adimpleturum se, quae praescribebantur sed eadem omnino hora divertens ad Bosnensem interpretem quaetus est, postulari a se, quae ipse nec praestabit unquam, nec poterit praestare. Rebus sic in suspenso haerentibus, et interim Magno vezirio cum infesto Turcarum exercitu properante in excidium Ungariae, Pater Missionarius ad castra vocatus die 9. julii Viennâ discessit. Tunc Gabriel hoc antagonista liberatus omnia audacius fingendo persuasit Magnatibus, Vallachos exacerbandos, et rebellionem meditatueros, ni obtineant Episcopum, quem volunt, se autem ipsorum animos habere in potestate eosque in perpetua caesaris devotione servaturum, si Episcopale ius in illos obtinuerit.

Zagrabiensis Praesul intelligens ab Aula esse propter metum Rebellionis Vallachicam, ut Gabriel Miakich admittatur ad vladicatum, primo nec sine sensu animi, documentis clarissimis demonstravit, rebellionis periculum subesse nullum; deinde rogavit ab Ungariae Cancellario Domino Georgio Szelepcheny postea Archiepiscopo, ut si omnino staret animo dare Gabrieli Episcopatum, non nisi his, inter alias, datur conditionibus: ut videlicet faciat professionem fidei, non ficte; abneget Patriarcham Schismaticum, et nullam cum eo habeat communionem, probe cognoscat, teneatque fundamenta Catholicae Religionis; obedientiam praestet Summo Pontifici, nec ab alio consecretur, quam à quo Papa statuerit; denique totum vallachicum populum ad orthodoxam fidem, et Romani Pontificis obedientiam verbo et exemplo reducere pro virili labore; et quidem haec omnia sub poena depositionis ab

officio, si processu temporis deprehenderetur fefellisse. Rescripsit Dominus Cancellarius Gabrielem consensisse in pacta, eorumque observantiam promisise, at qua fide, mox patuit; habitis quippe Gabriel donationibus flagitavit à domino cancellario conferri sibi in scripto licentiam conquirendi per confinia charitativum subsidium pro viatico ad Romam iter: sub hac larva exorbitavit illo eodem 1663. anno extra confinia procul in ipsam Turciam ad ipsummet pseudopatriarcham pechkensem; ab eo in vladicam ordinatus rediit ad suis, nihil omnino cedens fastu, et pompa, sed et fraude, ac dolis praedecessori suo, nec aliud quidquam minus cogitans, quam adire Pontificem, ac promissorum exequi fidem.

Verum sub huius anni 1666. autumnum, quando vidit domitam ab Herbersteinio pervicaciam suae gentis, et alios ex ea post alios rapi ad dandas rebellionis poenas, ipse nescio, quo reae conscientiae latratu experge factus surrexit clam, et ut discrimenti subducert caput, Romam se recepit, ceu debitam Christi in terris vicario reverentiam, suique submissionem persoluturus. Quem porro tandem simulatio, et perpetua hominis perfidia nacta sit finem, opportuniore loco pandetur.

Anno 1667. Româ reversus fuit Vallachorum vladica Gabriel Miakich, eum Archipraesul Colocensis, idemque Episcopus Zagrabiensis, qui eotum Mense quippe Julio in castello suo Gradecz una cum Patre missionario degebat, directis ad Martshense Monasterium duobus sacerdotius domino canonico Brezarics, et parocho quoda, curavit ad se accivi. Turbatus fuit ad hoc nuncium vladica cum omnibus calugeras, qui non sime stomacho quarebant ex legatis, quidnam habeat eorum Episcopus cum Vladica et qua intentione eum accensat? Bis inter se habita consultatione iudicarunt Vladicam non esse permittemdum abire. In tertio rationum conflictu Gabriel ipsem contrarium ipsis persuasit, et cum Archeepiscopi Nunciis venit 8. Julii ad castellum Gradecz totus optime valens, pinquis, egregie coloratus; coram Episcopo tamen simulans debilitatem ex Romano itinere, et iamiam iminens deliqium, cui arcendo frigidam petiit, et obtinuit; dein causam, cur sit vocatus, quaesivit: Tunc Archipraesul Nosse aveo, inquit, an Dominatio Vestra Roma fuerit, et confirmationem obtainuerit a Romano Pontifice? Mihi quippe incumbit attendere, et adverte-re, an de legitimis et fidelibus animarum Pastoribus sat sit prospectum toti populo in Dioecesi mea constituto, cum aeque sim Episcopus omnium haec incolentium Confinia, quam aliorum in reliquis jurisdictionis meae terris degentium christiano-rum. His auditis vladica oblitus deliquii, totus in sarcasticos cachinnos est solitus; Mox excandescens Archiepiscopus, Protestor, ait: en iste me irridet, quod me prouinciem esse Episcopum meae Dioecesis. At illa Graecae fidei Vulpes protinus detorsit stylum alio discens: non vestram irrissi Dominationem: sed in memoriam recurrerant verba mihi Romae objecta ab asserentibus me non bene ordinatum esse, quibus reposui: Ergo ordinate me vos melius; Ad quae tam illi, quam ego tunc risimus, et nunc iterum redeunte illius risus specie risi. Institit porro Archipraesul, ut ostenderet Litteras Pontificis; respondit sibi ad eum lethali morbo diutius decum-bentem haud potuisse accessum; nec eo defunctus suppetuisse expensas pro hospitio ad expectandam novi Pontificis electionem; relictum nihilominus Romae hominem confirmationem solicitaturum; interea sibi datas im membrana literas, quas cum dicto quidem exposuit, non tamen erant aliud, quam pro quatuor Ecclesiis Brevia

indulgentiarum, quas cum non crediderit, ficte solum, et pro forma accepit. Post eius abitum postulavit Episcopus a Patre Missionario scribi Romam, et quaeri de hominis negotiis ibi pertractatis. Rescripsit pater Laurentius Koler tunc Procurator Generalis, illum Romae satis notum, nullam meruisse fidem, rebusque infectis abscevisse; reliquise tamen solicitatorum ibi pecunia pro fundando Seminario Vallachicae iuuentutis. Antequam autem Dominus Archiepiscopus pedem referret ex Gradecz, decrevit contra illum non tam animarum Pastorem, quam impostorem jure procedere; eumque Episcopali dignitate, quam per fraudes, et simoniae Crimen occupaverat, canonice deturbare, praesertim ob violatas insuper conditiones supra comemmoratas, ad quas servandas ipse sub poena depositionis sui se obstrinxerat. Adjutore ergo nostro, quoniam Dominus ipsem nec scribere ab debilitatem, nec quidquam ob gravem tussim dictare poterat, formavit actionem contra Gabrielem Miakics, et Suplicem Libellum ad Caesaream Maiestatem, petens certa Mandata iuxta singulorum tenorem a se prescriptum expediri ad Generales Sclavoniae, et Croatiae, Maioresque horum officiales, pro assistentia sibi praestanda, totius autem causae cognitorum ac Judicem nominaret Reverendum Patrem Martinum Borkovich, tunc Ordinis Sancti Pauli primi Eremitae Generalem virum integerrimum. Haec omnia scripta Viennam sunt missa, et commendata Patri Philippo Miller, Caesaris Confessario, qui nulli pepercit industria in hunc finem, ut Catholicus genti Vallachorum Suffraganeus praeficeretur. Qua ideo hic insinuantur, ut innotescat, quibus viis et mediis natio Vallachica à iugo tributi Pseudopatriarchis, et per eos Gynaeceo turcico pendendi liberata sit, nec non e schismatis et errorum pedicis extricata.

Postquam igitur anno 1667. memoratus Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Petrus Petretich Zagrabiensis Antistes, idemque Colocensis Archipraesul querelam apud Augustissimum Imperatorem Leopoldum huius Nominis I. deposuisset adversus perjurum illum, ac simoniacum Gabrielem, anno sequenti terris, terrrenisque rebus omnibus valedixit, antequam ab Aula emanasset expeditio Mandati contra Gabrielem. Cum postea ad Zagrabensem Insulam adscitus fuisset Reverendissimus pater Martinus Borkovich Generalis Religiosorum sub patrono Sancti Paulo primo eremita Deo militantium, cum Pater Missionarius ad Instantiam Patris Philippi Miller, rogavit per litteras, ut insisteret Praedecessoris Sui, Domini Petri Petretics vestigiis, et de amandando schismatico vladicâ esset solicitus. Fecit pientissimus, ac optimus Praesul, quod suarum erat partium, permovitque Augustissimum, ut dum Joanni Josepho comiti ab Herberstein conferret Generalaltum Carlostadiensem praescriptis certis conditionibus, tertiam seu ultimam hanc praefigeret: Ne Krisensi Collonelatu se abdicaret, et Carlostadium peteret prius, quam Gabrielem Miakich haberet captivum. Comes prompto animo gesisset morem voluntati Caesaris, sed Consilium Bellicum Graecense scripsit eidem in hunc sensum: Tuum erit priores duas conditiones adimplere fideliter; a Tertia deobligamus Te ob rationes, quas non dubitamus à Caesarea Maiestate approbandas.

Hanc inhibitionem sibi factam Comes Sacerdoti nostro in originali ostendit Varasdinianno 1669. die 17. julii, dum Graecio ad Confinia descendenter Carlostadium migraturus. Quod ubi cognovit Imperator, indignissime tulit tantam Praesidis Consilii Bellici praesumptionem; qua homini non transivisset impune, ni eum mors praef-

cipitata indignationi caesareae subtraxisset. Interim autem Dominus Zagrabiensis Episcopus aequae ac Patres nostri, omni rerum in melius aliquando mutandarum spe penitus abjectâ, destiterunt ab omni ulteriori solicitatione sive apud Caesaris Confessarium, sive alibi, non sine acri dolore, quod tam piis conatibus adversante Consilio Bellico, jam nullum superesse videretur medium ad Gentem Schismaticam ab erroribus, et animarum interitu revocandam. Cum ecce praeter expectationem novus spei radius allabitur: Caesarea conscientiae Arbiter Pater Phillipus Miller per Litteras excitat torpem Missionarium, miratur tam altum, ac diuturnum silentium: jubet scribi Domino Zagrabiensi Episcopo, ne remittat a bene captis, sed urgeat: pollicetur suam assistantiam, favorem, cooperationem. Laetus ad talia noster, expedit ad Reverendissimum Literas: exponit mentem Patris Miller: declarat in magno illo convertandarum animarum negotio caesarem esse similem magnae, ac primariae in horologio rota cient, ac moventi cunctas caeteras minores: caesaris confessarium obire officium dei, axes rotasque ad celerem disponentis cursum: hunc tamen cursum nec adhibitio rotarum, nec olei beneficio elici absque pondere primariam rotam trahente ac impellente. Reverendissimum Dominum Episcopum idem esse in hoc Nobili convertandae nationis opere, quod in Horologiariâ Machinâ pondus, ei proinde incumbere curam admonendi, rogandi, urgendi caesarem; huius confessarium non defuturum suo officio, sed Augustissimi, et omnium eius consiliariorum animos in Antistitis vota flexurum. His animatus Sanctissimus Praesul laborem ante desperatum resumit serio, et quidquid mediorum adhubendum matura dictat prudentia, constanti applicat fervore.

Nihil horum suspicatus Gabriel Miakich, et caeli potius ruinam, quam casum suum metuens, vixit, egitque non solum secure, sed etiam insolenter: amicitiam et familiaritatem contraxit cum Petro Zrinio, quem in filium suscepit, vicissim in patrem ab eo receptus, arctoque, foedere, vi cuius cum omnibus Vallachis in Turcarum adventu consurgere debuisse, et adiuvare partes Zrinii, qui hoc ipsum non sine gloriatione ipsem iactitabat. Dum posthac adhuc difertur pridem debita perfido hominis ultio, eam ipsem sibi accelerat hoc anno, et extoruet. Erat ante aliquot annos in Martshensi Monasterio iuvenis caluger, Paulus Zorchich oriundus ē Krisiensis confinii pago, duabus Krisio horariis leucis distante, cui à Sancti Joanne Baptista nomen, Patre Vallacho, viro militari, equite stipendiario natus, duorum deinde Vladicarum Diaconus, in Graeci ritus ceremoniis versatissimus: Hic perversis calugerorum moribus offensus ē Claustro abiit tandem ad Dominum Episcopum Zagrabensem Petrum Petretics, bono omne veniens benigne ab eo suscipitur, alitur, ad Societatis nostrae scholas Zagrabiae mitittur, demum Bonnoniam ad Altiora Studia promovet: Factus Sacerdos revertitur Zagrabiam unitus Ecclesiae, et in Patria Sua ad Sanctum Joannem Vallachorum Parochus à Reverendissimo Domino Petretics instituitur, vehementer frendente vladica Gabriele, metu tamen Episcopi nihil sinistri attentante.

Dum anno 1670. Paulus Zorchich cum Parente suo praeclare ornatu sub festum natae Angelorum Regine, peregrinationem devotionis ergo suscipit ad Ivanichensem a miraculis celebrem Ecclesiam: post longum Ivanichensis Confinii pontem obviat ei cum calugeris Vladica Gabriel, et contumeliarum plausta in ipsum exonerat, accurrunt et calugeri Gabrielis jussu, Paulum rapiunt, trudunt, ligant, sed occurrit ex ad-

verso Parens cum famulo, succurrit filio, pro illo pugnat, stringit ferrum, certam minatur necem, eruit ex adversariorum ungibus suum Paulum. Hic Domum reversus perscribit infaustum suae peregrinationis succesum Patri Missionario, iste litteras illius auclusas suis dirigit ad Patrem Miller et Paulum pro vladicatu recommendat: aliam Epistolam expedit ad Dominum Episcopum Zagrabensem, orando, ut hac opportunitate pro amovento Gabriele, et substituendo Paulo quamprimum utatur. Episcopi postulatis ut detur locus prompte ab Augustissimo decernitur, mox de executionis modo consultatur. Interea nunciatur Aulae, Gabrialem ad Carlostadiensis profectum Confinia, visitare sui ritus homines, ab iis laute tractari, et honorari, muneribus. Scribitur ergo carlostadiensi Generali Joanni Josepho comiti Herberstein, ut illum capiat, sed sine tumultu; Ab hoc per internuncios invitatur Carlostadium, dum se excusat, ablegatur ad eum turma Equitum, ab his comprehenditur, et Graecium abducitur, inde promovetur Viennam, reducitur in Sthad Wien, tandemque avehitur Glaczium in Bohemiam, et in illius urbis arce perpetua addicitur captivitati. Sic memoranda rerum vicissitudine, qui redimitus intra alterum carceri destinaverat, carceri mancipatur, qui vinculis destinatus fuerat, ad Mitram vocatur. Mox enim post Gabrielis exilium, et reclusionem, tanquam civilem eius mortem, accipit Paulus Zorchich sub Titulo Szuidniczensis Episcopi donationales pro vladicatu, mittitur à Zagrabensi Antistite Romam, ordinatur ritu Graeco in Praesulem, accipit à Romano Pontifice confirmationem sub Titulo Episcopi Platensis, reversus non nisi torvis Vallachorum oculis asspicitur, Schismaticis omnibus invisus, maxime caligeris, seu Basilianis Monachis, coram quibus ne comparere quidem audet, ubique sine honore, sine amore. Eum Krisii revertum noster recommendat colonello, tunc Vice generali rogans, ut ipsum invitando ad dapem, et coram Vallachis honorando reddat iis honorabilem, quod et fecit saepius. Aderat iam tempus, quo Vallachicae nationi publice praeficiendus erat, per Zagrabensem Praesulem, sed quia huic minus tutum fuit, alia processum est viâ.